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1 Úvod
Tématem mé bakalářské práce je Tělo a tělesnost v renesanční filosofii, medicíně

a literatuře. Práce prezentuje pomocí vybraných textů renesanční epochy způsob,

jakým vnímali lidské tělo autoři filosofických pojednání, doboví lékaři a taktéţ

spisovatelé. Mým záměrem je především zasadit jednotlivé texty do širšího dobového

kontextu a dokázat tak blízký vztah výše zmíněných oblastí. Dále bych ráda poukázala

na „zaujetí“ lidskou tělesností a především její kladné hodnocení, které se v renesanci

stalo součástí antropocentrických představ.

Záměrem práce je poukázat na shodné momenty jednotlivých textů reprezentujících

renesanční myšlení, které jsou následně porovnávány. Text je tedy příspěvkem

interdisciplinární povahy, jenţ analyzuje vztah několika vybraných oblastí a představuje

prvky charakteristické pro úvahy o člověku s ohledem na téma tělesnosti.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části jsem věnovala pozornost diskusím

o důstojnosti člověka a jeho postavení a úloze v rámci universa. Za tímto účelem jsem

zvolila pojednání španělských humanistů Juana Luise Vivese a Fernána Peréze

de Olivy, která prezentují lidskou bytost jako nejdokonalejší boţí stvoření, jeţ je hodno

chvály a obdivu. Zvolené texty jsou porovnávány především s traktátem Pica

della Mirandoly, ale i s dalšími dobovými příspěvky s obdobnou tematikou. Kladný

postoj zmíněných autorů vůči člověku je pro období renesance charakteristický

a přispívá tak k jejímu jednoznačně pozitivnímu hodnocení. Přestoţe práce na základě

analyzovaných pramenů reprezentativní povahy z převáţné části prezentuje renesanci

skutečně jako období rozkvětu umění a vědy, v němţ byl člověk vnímán

jako nejdokonalejší bytost, francouzský historik Jean Delumeau (1923) upozorňuje

na skutečnost, ţe renesance je vnímána jako tzv. zlatý věk pro svůj konečný úspěch.

Takové hodnocení je dle Delumeaua značně zjednodušené. V období mezi lety 1400 -

1800 probíhaly v Evropě i mimo ni války, lid byl suţován morovými epidemiemi

a kacířskými procesy - tyto a další společenské jevy vzbuzovaly v člověku strach a pocit

nejistoty
1
a promítly se také do filosofických a literárních děl.

Ve druhé části práce budou prostřednictvím vybraných děl představeny dva odlišné

přístupy renesanční medicíny. Přístup akademických učenců k lidskému tělu blíţe

přiblíţí anatomický spis Jana Jessenia, který otázku lidské tělesnosti zpracovává

podobně jako španělští humanisté Juan Luis Vives a Fernán Peréz de Oliva. Jessenský

1
DELUMEAU, Jean. Strach na západě ve 14.-18. století, s. 33-36.
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ale na rozdíl od španělských autorů lidské tělo prezentuje především jako objekt

anatomického zkoumání, které legitimizuje teologicky. Vztah člověka k Bohu hraje

ve všech těchto pojednáních ústřední roli, neboť dokonalost lidského stvoření vyplývá

z dokonalosti stvořitele.

Rozsáhlejší dílo italského novoplatonika Marsilia Ficina De vita libri tres přistupuje

k lidskému tělu a jeho vztahu ke kosmu odlišně. Ficino rovněţ vnímá člověka jako boţí

výtvor, ale své učení opírá především o kosmologii, kterou dále doplňuje prvky magie.

Ústředním tématem Ficinova textu je melancholie, do které autor často upadal. Z tohoto

důvodu koncipuje dílo především jako praktický návod, jak se obtíţí způsobených

melancholickými stavy zbavit.

Třetí kapitola pojednává o beletristických dílech italského spisovatele Giovanniho

Boccaccia a francouzského literáta Francois Rabelaise. Obě tato díla, Dekameron

i Gargantua a Pantagruel, reflektují ony negativní aspekty ţivota renesančního

člověka, o nichţ se zmiňuje Delumeau, a představují způsob, jakým vnímali člověka

a jeho tělo renesanční umělci. Boccaccio ve svém díle prezentuje člověka jako bytost

zboţnou a zároveň tělesnou a dává prostor lásce včetně jejich fyzických projevů,

které neodsuzuje jako hřích. Rabelais si jako lékař všímá zejména projevů

fyziologických procesů, které v průběhu celého díla satiricky komentuje.

Téma tělesnosti v renesanci nabízí řadu dalších moţností interpretace. Tato bakalářská

práce se zaměřuje pouze na některé aspekty tělesnosti ve vybraných reprezentativních

textech.
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2 Renesanční diskuse o důstojnosti člověka
Jedním z klíčových témat renesanční filosofie je problém důstojnosti člověka.

Problematikou postavení člověka ve světě se pochopitelně zabývali jiţ antičtí filosofové

a s ohledem na křesťanskou tradici bylo toto téma blízké také středověkým myslitelům.

Tradiční úvahy o důstojnosti člověka mají několik zdrojů. Především je to biblická

představa člověka jako obrazu boţího, který má moc vládnout světu. S touto představou

je moţné se setkat jiţ v antické literatuře. Z antiky pochází také představa určení

člověka podle jeho zvláštního postavení v rámci přírody. Velký vliv na vznik traktátů

o povaze člověka měla samozřejmě také křesťanská nauka o vtělení.
2

V období středověku převaţovaly nad chválou důstojnosti člověka lamentace

nad nicotností lidského bytí. Jako příklad lze uvést spis papeţe Inocence III.

z roku 1195 O bídě lidské existence, který prezentuje člověka jako bytost ze všech

nejuboţejší.
3

Během 15. století však vzniká řada optimisticky laděných traktátů

a pojednání týkajících se lidské existence. Chvále a oslavám lidského bytí věnovali

prostor např. italští myslitelé Gianozzo Manetti (O důstojnosti a vznešenosti člověka,

1452), Giovanni Pico della Mirandola (O důstojnosti člověka, 1496) či Pietro

Pomponazzi (O nesmrtelnosti duše, 1516).
4
Pojednání vyzdvihující vznešenost člověka

a krásu lidského těla i ducha renesanční epoše sice dominují, ale paralelně s nimi

vznikají také díla odlišného rázů. Mezi taková patří skepticky laděný soubor esejů

francouzského humanisty Michela de Montaigna, který vzniká v letech 1580-88.

Montaigne sice vyzdvihuje boţský původ člověka, ale také připouští jeho slabosti

a nedostatky a zejména upozorňuje na pomíjivost lidského ţivota.
5

2
NEJESCHLEBA, Tomáš. „Kníže svornosti“ Giovanni Pico della Mirandola. In: PICO DELLA MIRANDOLA,

Giovanni. O důstojnosti člověka = De dignitate hominis, s. 20.
3
Tamtéž, s. 21, A. Ch. Gorfunkel upozorňuje na skutečnost, že Inocenc III. zamýšlel napsat druhou část

traktátu, by věnoval velikosti člověka. Je tedy nutné vyvarovat se zobecňující jednostranné interpretace.
Srov. GORFUNKEL, Alexandr Chaimovič. Renesanční filozofie, s. 51.
4
NEJESCHLEBA, Tomáš. „Kníže svornosti“ Giovanni Pico della Mirandola. In: PICO DELLA MIRANDOLA,

Giovanni. O důstojnosti člověka = De dignitate hominis, s. 20-21.
5
KELLER, Abraham C. Montaigne on the dignity of man, s. 43-46. Montaigne rozhodně nepovažuje

lidskou bytost za dokonalou, jak se domnívala řada humanistů před ním. Dle jeho názoru nemůže být
žádný tvor dokonalý, ale přesto každé stvoření zastává v rámci universa významnou úlohu. KELLER,
Abraham C. Montaigne on the dignity of man, s. 52.
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2.1 Juan Luis Vives
Traktát Fabula de homine napsal španělský humanista Juan Luis Vives (1493-1540)

roku 1518 v Lovani, kde působil jako vychovatel a učitel vlámského šlechtice Williama

de Croy. Toto krátké pojednání připomínající svou formou spíše pohádku představuje

Vivesovy rané názory na povahu a úděl člověka.
6
Vives čerpá především ze své znalosti

Ciceronových spisů (De legibus, De natura deorum) a zároveň se nechává inspirovat

dílem staršího italského filosofa a myslitele, Pica della Mirandoly (1463-1494). Stejně

jako Pico, i Vives chápe lidské tělo a duši jako dvě univerzální, rovnocenné součásti

lidské podstaty. Lidský ţivot pak přirovnává k ději na divadelním jevišti. S touto

myšlenkou se setkáme jiţ v dílech stoiků a novoplatoniků. Vivesova originalita spočívá


[…]


připomíná moţnost volby osudu v dílech Pica della Mirandoly, Juana Luise Vivese

či Peréze de Olivy. I Francois Rabelais nechává člověku volnost, které ale člověk nijak

nezneuţívá a naopak se vzdělává, je ctnostný a ţije s ostatními v harmonii.
164

Téměř

neomezená svoboda vede člověka k ctnosti a zboţnosti a autor věří, ţe právě v tom

spočívá lidská přirozenost.
165

Člověk-obr je v Rabelaisově díle prezentován především jako bytost fyzická. Tělesnost

a smyslovost zde ale není vnímána negativně, jako tomu bylo ve středověku. Dílo je

tedy stejně jako Boccacciův román příkladem vzdalování se křesťanským ideálům

a postupného zesvětšťování literárních námětů. Tělo přestává být vnímáno jako nástroj

hříchu a stejně jako v případě filosofických spisů na téma důstojnosti člověka, i zde je

určitým způsobem hodno obdivu.
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5 Závěr
Cílem bakalářské práce byla analýza vybraných renesančních textů z oblasti filosofie,

medicíny a literatury. Mým záměrem bylo především představit charakteristické prvky

renesančního uvaţování o tělesnosti člověka a dokázat vztah mezi zvolenými texty

s ohledem na toto téma.

Jak jsem jiţ nastínila v úvodu, renesance se vyznačuje jistou bipolaritou. Filosofická

pojednání o důstojnosti člověka, která jsou předmětem této práce, prezentují lidskou

bytost především jako dokonalý obraz boţského stvořitele, vyzdvihují aktivní postoj

člověka k ţivotu a do jisté míry také jeho právo na sebeurčení. Podobně kladně hodnotí

lidskou bytost ve svých pojednáních také lékaři Jan Jessenius a Marsilio Ficino.

Jessenius navíc ve svém díle odkazuje na humanistická pojednání o povaze člověka a je

tedy zřejmé, ţe mu texty byly známy a staly se pro něj inspirací. Úzký vztah medicíny

a filosofie dokládá také určitá literární forma, jakou myslitelé látku zpracovávali. Jejich

texty nepůsobí stroze jako vědecké práce, naopak jsou velmi čtivé, plné odkazů

na antické zdroje, jak bylo v renesanci obvyklé. Vztah jednotlivých oblastí poznání

a vědění umoţnila především čilá korespondence evropských humanistů, kteří si tak

vzájemně vyměňovali nejen své názory na povahu člověka a jeho postavení v rámci

universa, ale i znalosti antických a středověkých zdrojů, z nichţ čerpali. Zásadní

význam měl pro toto období také objev knihtisku, který toto myšlenkové šíření umoţnil.

Dalším důkazem blízkých vazeb těchto dvou oblastí je zájem o astrologii,

který renesanční lékaři sdílejí s dobovými mysliteli.

Vztah literárních děl ke starším filosofickým textům není tak zřejmý, přesto lze i v této

oblasti nalézt určitou shodnost. Mnou zvolená díla reflektují především stávající

společenské poměry v Itálii a Francii a dotýkají se tedy rovněţ tématu povahy člověka

a jeho postavení. Boccacciovo hodnocení člověka se zpočátku shoduje spíše

s pesimistickými renesančními traktáty o bědnosti lidské existence. Přesto ponechává

Boccaccio člověku moţnost volby svého osudu, čímţ se se přibliţuje zde zkoumaným

dobovým filosofickým traktátům.

I Francois Rabelais klade důraz na svobodnou vůli člověka. Jaké vzdělaný lékař

ve svém díle navíc uplatňuje medicínské znalosti a je tak příkladem renesančního

člověka v přeneseném slova smyslu. Spolu s Giovannim Boccacciem prezentuje lidské

tělo především jako objekt vášní a smyslových poţitků. Lze tedy říci, ţe literáti

prezentují lidské tělo zcela odlišným způsobem, neţ myslitelé a lékaři, přesto se
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ale texty všech vybraných autorů shodují ve výjimečnosti, jakou člověku přisuzují.

Jednotlivým textům je také společný důraz na aktivitu a moţnost sebeurčení člověka.

Bakalářská práce je tedy analýzou fenoménu tělesnosti člověka a jeho postavení

ve světě, přibliţuje renesanční antropologii a zároveň poukazuje na interdisciplinární

vazby mezi jednotlivými oblastmi vědění v daném období.
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7 Resumé

The Bachelor´s Thesis presents a way of thinking about a human body and its physique

and physicality in Renaissance philosophy, medicine and art. The main purpose

of the paper is to show and prove interdisciplinate relations between these three

disciplines and their view on human body.

The thesis has three main parts. The first part is dedicated to Renessaince philosophy

and its discussion about human dignity and a position of a man in the Universe.

The exploration is provided via work of two Spanish Renaissance authors: Juan Luis

Vives and Fernan Peréz de Oliva who present a human as the most perfect divine being

which is dedicated to glory and admiration.

The second part reveals typical attributes of Renassaince medical science and its typical

literary form. To understand main features, the paper presents work of two

representatives of Renassaince medicine: Jan Jessenius and Marsilio Ficino. Jessenius

considers a human body as an object of anatomy observation which serves to theology

legitimization. Contrarily, there ´s Marisilius Ficino´s work De Vita Libri Tres. Ficino´s

extensive work is a collection of medical recommendations how to free of melancholy

which considers to be a real imminence threatening Renassaince scholars.

The last part looks into Renassaince Literature, especially to novels of Giovanni

Boccaccio and Francois Rabelais. These two writers comment a condition

of Renessaince society and don´t perceive a human being and a human body

as an object of clear adoration as the previous authors. However, it must be mentioned

that they are still affected by Renassaince mainstream and due to that, it is possible

to find parts inspired by Renassaince medicine celebrating a human being.

On the basis of these representative authors, it was concluded that Renassaince

litterature, philosophy and science use very similar approach and their main features

prove interdisciplinate relations of these three fields.