FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a): PhDr. Martina Kastnerová, Ph.D.

Práci předložil(a): Martina Hladová

Název práce: Tělo a tělesnost v renesanční filosofii, medicíně a umění

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce usiluje prostřednictvím analýzy vybraných textů renesanční filosofie, medicíny a literatury prezentovat způsob, jakým autoři těchto textů vnímali lidské tělo a tělesnost. Autorka zamýšlí poukázat na shodné aspekty těchto textů související s renesančními antropocentrickými představami. Záměr práce se autorce podařilo naplnit kvalitním způsobem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka zpracovává zajímavé (ale i odborně relevantní) téma, vychází z vhodně formulovaného záměru a adekvátně utvořené struktury práce. Za žádoucí považují zejména úsilí o propojení třech oblastí (tj. filosofie, medicíny, literatury) a snahu o nalezení shodných momentů. Na druhou stranu nutno konstatovat, že potenciálu námětu nebylo zcela využito (to se týká zejména poslední oblasti). Autorka postupuje metodicky chválehodně, výběr analyzovaných děl lze považovat za dostatečně reprezentativní. Nabízí se pochopitelně rovněž jiné varianty, např. i jiná než španělská pojednání o lidské důstojnosti, využití četných tematicky odpovídajících anglických textů krásné literatury atp.; autorčin výběr mám nicméně za reprezentativní vzorek. Práce se soustřeďuje nejdříve na pojednání o důstojnosti člověka Juan Luise Vivese a Fernána Peréze de Olivy, dále na anatomická pojednání Jana Jassenia a *De vita libri tres* Marsilia Ficina, práce je pak zakončena interpretací Boccacciova *Dekameronu* a Rabelaisova díla *Gargantua a Pantagruel*.

Jedná se o kvalitně provedenou analýzu s pomocí adekvátních zdrojů, a to i pramenných cizojazyčných (resp. anglických); autorka vybírá vhodné aspekty se zřetelem na téma práce, dobře je analyzuje v kontextu renesančního myšlení a soustředí se na relevantní souvislosti. Přesto je třeba zmínit, že úroveň poslední kapitoly je ve srovnání se dvěma předchozími nižší. Úvod ke kapitole 4 působí dojmem kvapnější práce - je využíváno méně zdrojů (některé sekundární zdroje - např. dějiny literatury - nejsou optimální), obecná konstatování jsou občas zkreslující. Interpretace *Dekameronu* a Rabelaisova díla nevyužívá potenciál děl, je poměrně stručná a konstatované paralely (obzvláště u Boccaccia) zde nejsou natolik argumentačně zvládnuté jako v předchozích částech.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je kultivovaný a odpovídá požadavkům kladeným na odborné práce. Odkazování je pečlivé, práce se zdroji adekvátní, ověřené citace jsou správné. Poznámkový aparát je i po technické a formální stránce připraven pěkně (vč. zařazení poznámek vysvětlujícího a doplňujícího charakteru, což ostatně svědčí

o autorčině vhodném odlišování hlavního a vedlejšího sdělení). Oceňuji též funkční využití anglických zdrojů (a to vč. pramenů).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená práce je výsledkem zdařile provedené analýzy sledující zajímavý a relevantní záměr zkoumání, autorka žádoucím způsobem propojuje oblast renesanční filosofie, medicíny a literatury, svůj výklad zakládá na relevantních pramenných i sekundárních zdrojích (vč. zdrojů cizojazyčných). Přestože předpokládám, že potenciál tématu i autorky by umožňoval více, v kontextu bakalářských prací se jedná o kvalitně a kultivovaně odvedenou práci, tj. podle mého soudu práci výbornou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Odůvodněte prosím Váš výběr analyzovaných děl.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

výborně

Datum: 15. 5. 2015

Podpis: